

2.september

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om etablering og drift af besøgscentre og turistanlæg.

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

I Siumut vægter vi flerstrengede økonomisk baserede indtægtskilder, som en vigtig politisk målsætning, idet vi mener, at vi ved at gå den vej kan sikre vort lands erhvervsmæssige udvikling langt bedre og herigennem give styrke til fremtiden.

Forudsætningen for at udvikle et stærkt erhvervsliv er, at man indimellem benytter sig af veje der endnu ikke er brugt før, hvilket selvsagt øger chancerne for, at de opnåede resultater bliver værre end ellers forventet i planlægsfasen, men hvor der samtidig er lige så store chancer for, at ens forehavende lykkes og troen på at det kan lade sig gøre rodfæstes.

Det er således visionen og målsætningen, at man igennem dette forslag, etablerer turismen som en af søjlerne i erhvervslivet, således, at indtægterne og fortjenesten hentes ind fra flere forskellige vinkler og spredes mere ud på flere erhvervsretninger end tilfældet er i dag. Det er for os i Siumut ikke svært, at forestille sig, at der ude i lokalsamfundene etableres et flerstrengt arbejdsmarked, som vil give et bredere afkast og som passer godt ind i såvel samfundets som Siumuts målsætninger, hvilket vi godt vil udtrykke vores tilfredshed med.

Målet med at etablere besøgs- og oplevelsescentre for turister, er at man i forbindelse med den øgede strøm af turister vil gøre det mere attraktivt, at være besøgende her. Nogle af målene hermed er, at man kan udnytte lokalsamfundenes kolorit og forskellighed meget bedre end i dag og dermed udnytte de ressourcer vort Land har meget bedre, f.eks. i forbindelse med vores særegne fødevarer, som kan prøvespises og ikke mindst kan vores hjemmeflidsproduktion til stor fordel for de lokale borgere sælges på èt samlet sted, hvorved man vil foretage såvel en optimering som en helhedsorienteret indsats og dermed udnytte lokalsamfundenes ressourcer og formåen fuldt ud. I Siumut er vi helt sikre på, at etableringen af sådanne centre i et langsigtet perspektiv vil være særdeles udbytterigt for Vort Land.

Man skal her lige lægge mærke til, at der er tale om flere projekter, som relaterer sig til hinanden og som fremlægges ud fra de planer, som allerede er politisk fastlagt. Disse projekter vil set under et give øget styrke og fornyede kræfter, men omvendt vil en kuldsejling af enkelte af projekterne også risikere, at afgive negative konsekvenser, hvorfor det vil være vigtigt, at kende konsekvenserne på forhånd og have alternative planer klar; hvilket vi vil benytte anledningen til, at opfordre Naalakkersuisut til, at være opmærksomme på.

Da det i dag er meget normalt, at de omtalte projekter hentes fra andre lande hvor der har været succes med disse, vil det være vigtigt, at tilpasse projekterne til vort lands særlige vilkår og vores særegne kultur, idet der under ingen omstændigheder, kan være nogen der er uenige i, at det som Vort Land kan tilbyde, er så unikt, at ingen ande lande i verden kan tilbyde det samme.

Efter planen så vil det offentlige dels eje, men også drive disse besøgscentre og turistanlæg, dog fremgår det af forslaget, at der ikke vil være noget til hinder for, at man senere efter aftale og i samarbejde med de private, vil kunne drive disse projekter.

De foreliggende planer kræver store visioner, hvor man samtidig stiller skærpede krav om, at disse kan betale sig hurtigst muligt, hvilket ikke nødvendigvis går hånd i hånd, og derfor er det af største betydning og vigtighed, at de mindre projekter, der skal betale sig selv fra dag èt gennemføres i samarbejde med hjemmehørende borgere.

Vi indstiller hermed, at beslutningsforslaget med de faldne bemærkninger sendes videre til Erhvervsudvalget.

Suka K.Frederiksen

Siumut